
OBSAH

ÚVOD............................................ ........................... ........................................................ 8

PŘEHLED ÚMLUV Mezinárodní organizace práce.............................. .......... *........  11

23/1991 Sb* ÚSTAVNÍ ZÁKON kterým se uvozuje
LISTINA ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD
Změna: 2/1993 Sb......................................................................................... 20

65/1965 Sb. ÚPLNÉ ZNĚNÍ ZÁKONÍKU PRÁCE
se změnami a doplňky provedenými
zákonem č. 88/1968 Sb.,
zákonem č. 153/1969 Sb.,
zákonem č. 100/1970 Sb.,
zákonem č. 20/1975 Sb.,
zákonem č. 72/1982 Sb.,
zákonem č. 111/1984 Sb.,
zákonem č. 22/1985 Sb.,
zákonem č. 52/1987 Sb.,
zákonem č. 98/1987 Sb.,
zákonem č. 188/1988 Sb.,
zákonem č. 3/1991 Sb.,
zákonem č. 297/1991 Sb.,
zákonem č. 231/1992 Sb.,
zákonem č. 264/1992 Sb.,
zákonem č. 590/1992 Sb.,
zákonem č. 37/1993 Sb.,
a zákonem Č.../1994 Sb., ze dne 23.3.1994
ČÁST PRVNÍ - Všeobecná ustanovení....................................................  33
Hlava první - Působnost zákoníku práce..................................................  35
Hlava druhá - Účastníci pracovněprávních vztahů................. ................  38
Hlava třetí 
Hlava čtvrtá
ČÁST DRUHÁ - Pracovní pom ěr...........................................................  52
Hlava první -Vznik, změny a skončení pracovního poměru.................... 52

Oddíl první - Pracovní smlouva a vznik pracovního poměru...........  54
Oddíl druhý - Změny pracovního pom ěru........................................  60
Oddíl třetí - Skončení pracovního pom ěru........................................ 67

- Odstupné.........................................................................  90
Oddíl čtvrtý - Nároky z neplatného rozvázání pracovního poměru. 92
Oddíl pátý - Volba a jmenování..........................................................  97
Oddíl šestý - Souběžné pracovní poměry a vedlejší činnost.............  99

Hlava druhá - Pracovní kázeň a pracovní řád..................................... ..... 102
Hlava třetí - Pracovní doba a doba odpočinku......................................... 106

Oddíl první - Pracovní doba a přestávky v práci...............................106
Oddíl druhý - Práce přesčas a noční práce..... ....................... ........... 113
Oddíl třetí - Dovolená na zotavenou........................................ ........ 116

Hlava čtvrtá - Mzda, náhrada mzdy a náhrada výdajů........ .................... 126
Oddíl první - Mzda...... ................................ ........................................126



Oddíl druhý - Náhrada mzdy při překážkách v práci........................135
Oddíl třetí - Náhrady výdajů poskytované zaměstnancům

v souvislosti s výkonem práce........................................ 140
Hlava pátá - Bezpečnost a ochrana zdraví při práci................................. 140
Hlava šestá - Péče o pracovníky................................................................. 145

Oddíl první - Pracovní a životní podmínky zaměstnanců a jejich
odborný rozvoj........ ....................................................... 145

Oddíl druhý - Zabezpečení při pracovní neschopnosti a ve stáří
a zaměstnávání po návratu do práce...... ................... 150

Hlava sedmá - Pracovní podmínky žen a mladistvých..............................151
Oddíl první - Pracovní podmínky žen................................................ 151
Oddíl druhý - Pracovní podmínky těhotných žen a matek...............153
Oddíl třetí - Pracovní podmínky mladistvých....................................156

Hlava osmá - Náhrada škody................................................ ............... ..... 159
Oddíl první - Předcházení škodám.......................................................159
Oddíl druhý - Odpovědnost zaměstnance za škodu.........................160
Oddíl třetí - Odpovědnost zaměstnavatele za škodu........................174

Hlava devátá - Pracovní spory....................................................................200
ČÁST TŘETÍ
ČÁST ČTVRTÁ - Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr 201 
ČÁST PÁTÁ - Společná ustanovení
Hlava první - Právní úkony.......................................................................... 207
Hlava druhá - Zajištění práv a povinností z pracovněprávních vztahů... 212
Hlava třetí - Přechod práv a povinností z pracovněprávních vztahů......213
Hlava čtvrtá - Zánik práv a povinností z pracovněprávních vztahů........215
Hlava pátá - Lhůty a doby...........................................................................217
ČÁST ŠESTÁ - Závěrečná ustanovení.......................................................221
Články II-VI zákona č. 188/1988 S b.......................................................... 229
Články II-V  zákona č. 3/1991 Sb................................................................ 231
Články III-IV  zákona č. 231/1992 Sb......................................................... 233
Články II-IX zákona č. .../1994 Sb........................................................ ..... 235

196/1989 Sb. VYHLÁŠKA federálního ministerstva práce a sociálních věcí 
ze dne 20. prosince 1989 o pružné pracovní době
Změna: 1/1992 Sb........................................................................................ 238

1У1992 Sb. ZÁKON ze dne 10. prosince 1991 o mzdě, odměně za pracovní 
pohotovost a o průměrném výdělku 
Změna: 590/1992 Sb.
Změna: 10/1993 Sb.
Změna: 37/1993 Sb.
Změna: ..../1994 Sb.(novela ZP ze dne 23.3.1994).................................... 243

53/1992 Sb. NAŘÍZENÍ VLÁDY České a Slovenské Federativní Republiky 
ze dne 23. ledna 1992 o minimální mzdě
Změna: 615/1992 Sb..................................................................................... 253

119/1992 Sb. ZÁKON ze dne 4. března 1992 o cestovních náhradách 
Změna: opatření MPSV z 9.12.1992, částka 122/1992 Sb. 
Změna: opatření MPSV z 22.1.1993, částka 16/1993 Sb. 
Změna: opatření MPSV z 2.3.1993, částka 27/1993 Sb.



Změna: opatření MPSV z 19.3.1993, částka 31/1993 Sb.
Změna: opatření MPSV z 25.8.1993, částka 60/1993 Sb.
Změna: opatření MPSV z 19.11.1993, částka 72/1993 Sb.
Změna: opatření MPSV z 20.12.1993, částka 85/1993 Sb.
Změna: zákon 44/1994 Sb............ ............ !..................................................256

Částka 36/1992 Sb.
OPATŘENI federálního ministerstva financí, kterým se stanoví výše
stravného při zahraničních pracovních cestách v cizí méně 
Změna: částka 83/1992 Sb.
Změna: částka 112/1992 Sb.
Změna: Částka 25/1993 Sb.
Změna: částka 68/1993 Sb.
Změna: částka 18/1994 Sb............................. ....... ..... ................................266

18/1991 Sb. VYHLÁŠKA federálního ministerstva práce a sociálních věcí
ze dne 7. ledna 1991 o jiných úkonech v obecnémzájmu..........................270

191/1993 Sb. NAŘÍZENÍ VLÁDY ze dne 23. června 1993 o úpravě náhrady 
za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti 
vzniklé pracovním úrazem nebo nemocí z povolání.................................272

333/1993 Sb. NAŘÍZENÍ VLÁDY ze dne 1. prosince 1993 o stanovení 
minimálních mzdových tarifů a mzdového zvýhodnění 
za práci ve ztíženém a zdraví škodlivém pracovním prostředí
a za práci v noci .............................................. ............................... ............ 274

Příloha 1 Charakteristiky tarifních stupňů.............. ...................... ............................ 276
Příloha 2 Vymezení ztíženého a zdraví škodlivého pracovního prostředí.............. 278

252/1992 Sb. NAŘÍZENÍ VLÁDY České republiky ze dne 22. dubna 1992 
o podmínkách pro poskytování a výši zvláštního příplatku 
za vykonávání činností ve ztížených a zdraví škodlivých
pracovních podmínkách..............................................................................297

Příloha Seznam prací, při jejichž výkonu ve ztížených a zdraví
škodlivých podmínkách se poskytuje příplatek........................................ 298

143/1992 Sb. ZÁKON ze dne 13. března 1992 o platu a odměně za pracovní 
pohotovost v rozpočtových a v některých dalších
organizacích a orgánech 
Změna: 590/1992 Sb.
Změna: 10/1993 Sb.
Změna: 40/1994 Sb.......... ............................ ................................................310

Příloha Charakteristiky platových tříd ....................................................................323

223/1992 Sb. NAŘÍZENÍ VLÁDY České a Slovenské Federativní Republiky 
ze dne 23. dubna 1992, kterým se provádí zákon č. 143/1992 Sb., 
o platu a odměně za pracovní pohotovost v rozpočtových
a v některých dalších organizacích a orgánech......................................... 326

Příloha 1 Katalog prací a funkcí........................................   334
Příloha 2 Platové tarify..........................................    372
Příloha 3 Příplatek za vedení..................................................    373



Příloha 4 Podmínky pro stanovení hodností příslušníků celní správy 378

253/1992 Sb. NAŘÍZENÍ VLÁDY České republiky ze dne 22. dubna 1992 
o platových poměrech zaměstnanců orgánů státní správy, 
některých dalších orgánů a obcí 
Změna: 43/1993 Sb.
Změna: 288/1993 Sb..........«........................................................................ 380

Příloha 1 Katalog prací.......................................... ............ .................... ........... .. ..... 387
Příloha 3 Stupnice platových tarifů podle platových tříd a platových stupňů ....... 404
Příloha 4 Výše příplatků za vedení........... ..................................................................404

251/1992 Sb. NAŘÍZENÍ VLÁDY České republiky ze dne 22. dubna 1992 
o platových poměrech zaměstnanců rozpočtových 
a některých dalších organizací 
Změna: 288/1993 Sb.
Změna: /1994 Sb............................................................ .......................405
Články II-IV nařízení vlády č......./1994 Sb. ze dne 30. března 1994...... 422

Příloha 1 Uvedena v částce 53/1992 Sbírky zákonů
Příloha 2 Stupnice platových tarifů podle platových tříd a platových stupňů........ 425
Příloha 3 Výše příplatků za vedení.............................     425

2/1991 Sb. ZÁKON ze dne 4. prosince 1990 o kolektivním vyjednávání
Změna: 519/1991 Sb................. .............................................. ....................426

83/1990 Sb. ZÁKON ze dne 27. března 1990 o sdružování občanů 
Změna: 300/1990 Sb.
Změna: 513/1991 Sb.
Změna: 68/1993 Sb................. ...................................... ...................... ....... 437

120/1990 Sb. ZÁKON ze dne 23. dubna 1990, kterým se upravují některé 
vztahy mezi odborovými organizacemi a zaměstnavateli 
Změna: 3/1991 Sb........................... .......................................... .................. 444

16/1991 Sb. VYHLÁŠKA ministerstva práce a sociálních věcí 
České republiky ze dne 3. ledna 1991 
o zprostředkovatelích, rozhodcích a ukládání kolektivních 
smluv vyššího stupně............................................................ ......................446

114/1991 Sb. VYHLÁŠKA ministerstva financí České republiky
ze dne 14. března 1991 o odměně zprostředkovateli a rozhodci, 
výši poplatku za stejnopis kolektivní smlouvy vyššího stupně 
a výši a způsobu úhrady nákladů řízení
před rozhodcem.................... ....... ......... .................................. ............ .... 450

1/1991 Sb. ZÁKON ze dne 4. prosince 1990 o zaměstnanosti 
Změna: 305/1991 Sb.
Změna: 578/1991 Sb.
Změna: 231/1992 Sb.
Změna: 307/1993 Sb. 
Změna: 39/1994 Sb. 452



9/1991 Sb. ZÁKON České národní rady ze dne 19. prosince 1990 
o zaměstnanosti a působnosti orgánů České republiky 
na úseku zaměstnanosti 
Změna: 64/1991 Sb.
Změna: 231/1992 Sb.
Změna: 272/1992 Sb.
Změna: 84/1993 Sb.
Změna: 39/1994 Sb.
Změna:...../1994 Sb.(novela ZP ze dne 23.3.1994).......................... ...... 471

21/1991 Sb. VYHLÁŠKA ministerstva práce a sociálních věcí České republiky
ze dne 7. ledna 1991 o bližších podmínkách zabezpečování rekvalifikace 
uchazečů o zaměstnání a zaměstnanců
Změna: 324/1992 Sb.......... ....................................................................... 480

314/1993 Sb. VYHLÁŠKA ministerstva práce a sociálních věcí
ze dne 2. prosince 1993, kterou se stanoví podrobnosti zřizování 
společensky účelných pracovních míst
a vytváření veřejně prospěšné práce............. ................................. ........484

(vládní návrh) NÁVRH ZÁSAD ZÁKONA o státní službě .
některých státních zaměstnanců (služební zákon)............................... 487

...Л994 Sb. NAŘÍZENÍ VLÁDY ze dne 1994, kterým se provádí
zákoník práce.......................  608

62/1994 Sb. NAŘÍZENÍ VLÁDY ze dne 2. března 1994, o poskytování náhrad 
některých výdajů zaměstnancům rozpočtových a příspěvkových 
organizací s pravidelným pracovištěm v zahraničí..........................  629


